
Штипско научно здружение 

 

 

ПРВ НАУЧЕН СОБИР  

 

УЛОГАТА НА ШТИПСКО НОВО СЕЛО ВО МАКЕДОНСКАТА ИСТОРИЈА 

 

ЗБОРНИК НА ТРУДОВИ 

 

 

ШТИП, 2014 

 

 
ИЗДАВАЧ 

 

Печатница „2- ри Август С“ - Штип 

 

ГЛАВЕН УРЕДНИК 

Верица Јосимовска 

 

ЛЕКТОР 

Славица Манчева 



 



 

 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОНЕН   ОДБОР 

 

 

Претседател:  

Елена Јосимовска 

 

 

 

Членови: 

 

 

Марина Гацова, Никола Камчев, 

Лидија Миленкоска , Киро Папакоча, 

Снежана Мирасчиева, Трајче Нацев, 

Гордана Камчева  и Верица Јосимовска 

 

 

 

Секретар 
 

Цветанка Манева- Самарџиска 

 
 

 

17 Октомври 2014 година 

 

 

 

 

 

 



СОДРЖИНА: 

 

1. Александар Донски, ДВЕ НЕПОЗНАТИ ФИЛМСКИ СНИМКИ ОД ШТИПСКО НОВО 

СЕЛО ОД 1942 ГОДИНА.....................................................................................................................5 

2. Виолета Ачкоска, СЛАВЕЈКО АРСОВ (1878-1904)..........................................................9 

3. Вера Стојчевска Антиќ,  ПРЕД  НЕЗАБОРАВЕНИОТ  ЛИК  НА  МИХАИЛО  

АПОСТОЛСКИ....................................................................................................................................23 

4.      Верица Јосимовска, Оливер Цацков, НОВО СЕЛО КАКО СЛИКАРСКА 

ИНСПИРАЦИЈА..................................................................................................................................31 

5. Зоран Тодоровски, МЕЧТИТЕ НА ТОДОР АЛЕКСАНДОВ  ЗА АВТОНОМНА, 

НЕЗАВИСНА И ОБЕДИНЕТА МАКЕДОНИЈА..............................................................................40 

6. Зоранчо Малинов, ОБРЕДНИОТ КАЛЕНДАР НА ШТИПСКО НОВО 

СЕЛО.....................................................................................................................................................58 

7. Иван Котев, АРСЕНИ КОСТЕНЦЕВ И КРАТКИТЕ ФОЛКЛОРНИ 

ЖАНРИ.................................................................................................................................................77 

8. Јасминка Соколовска, ПРЕДУСЛОВИ И ПОЧЕТОЦИТЕ НА 

БИБЛИОТЕКАРСТВОТО ПРЕКУ КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНИОТ ЖИВОТ ВО ШТИПСКО 

НОВО СЕЛО ВО XIX ВЕК……………............................................................................................90 

9. Кире Филов, СЕЌАВАЊА НА ВАСИЛ ХАЏИКИМОВ ЗА ФОРМИРАЊЕТО И 

ДЕЈНОСТА НА ЦЕНТРАЛНИОТ КОМИТЕТ НА НАРОДНАТА МИЛИЦИЈА ЗА 

МАКЕДОНИЈА (30.8. – 9.10.1944 ГОДИНА)…….........................................................................101 

10. Крсте Џидров, СЕМЕЈСТВО ЏИДРОВИ…….......……………………………………...114 

11. Лилјана Мазова, МАРУША – ПО ВРАЌАЊЕТО ДОМА…..........................................128 

12.  Н. Дечовски, Д. Донев, С. Дечовски, ПРОФ. Д-Р ПАНЧЕ КАРАЃОЗОВ - ПИОНЕР НА 

МАКЕДОНСКАТА ХИРУРГИЈА....................................................................................................146 

13. Никола Жежов, УБИСТВОТО НА ШТИПСКИОТ ВОЈВОДА МИШЕ 

РАЗВИГОРОВ....................................................................................................................................153 

14. Петар Намичев, Екатерина Намичева, НАДВОРЕШНО ОБЛИКУВАЊЕ НА 

КУЌАТА ОД НОВО СЕЛО И ШТИП ВО КОНТЕКСТ НА МАКЕДОНСКОТО ПРОФАНО 

ГРАДИТЕЛСТВО ОД 19 –ОТ ВЕК.................................................................................................166 

15. Трајче Нацев, Драган Веселинов, ПОТЕНЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ И ОПАСНОСТИ ОД 

ЕЛЕМЕНТАРНИ НЕПОГОДИ ВРЗ НЕДВИЖНОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО ВО НОВО 

СЕЛО...................................................................................................................................................183 

16. Трајан Ристовски, ПРОСЛАВУВАЊЕТО НА СВЕТИ ТРИФУН ВО ШТИПСКО НОВО 

СЕЛО................................................................................................................................................. 192 

17. Марија Иванова,  ЕВРЕИТЕ ВО ШТИПСКО НОВО СЕЛО НИЗ МАКЕДОНСКАТА 

ИСТОРИЈА........................................................................................................................................209 



18.  Александар Трајановски, ШТИПСКО- НОВОСЕЛСКАТА ЦРКОВНО-УЧИЛИШНА 

ОПШТИНА (кон средината на втората половина на XIX век).................................................... 214 

19. Блаже Китанов, MЕТОДИ ГОГОВ- од летачки поп до  архиепископ..........................231 

20.  Гоце Ристовски, ФЕНОМЕНОТ НА НОВО СЕЛО КАКО РАСАДНИК НА 

ИНТЕЛЕКТУАЛЦИ  ВО XX ВЕК...................................................................................................237 

21.  Лидија Камчева – Панова,  ЛИКОТ НА ЛЕГЕНДАРНОТО НОВО СЕЛО – 

ШТИПСКО.........................................................................................................................................253 

22. Весна Крстева, ШТИПСКО ТРИО-НОВОСЕЛЦИ..........................................................259 

23. Снежана Мирасчиева, ПО ПАТОТ НА УЧИТЕЛОТ  ДИМИТАР 

МИРАСЧИЕВ.....................................................................................................................................262 

 


